## LUCAM

troverete un bambino avvolto in fasce,  
che giace su una mangiatoia >>.

E subito apparve con l'angelo una moltitudine  
dell'esercito celeste che lodava DIO e diceva:

<< Gloria a DIO nel più alto dei cieli  
e pace in terra agli uomini che egli ama >> .

Appena gli angeli si furono allontanati  
per tornare al cielo, i pastori dicevano fra di loro;

<< Andiamo fino a Betlemme,  
vediamo questo avvenimento  
che il SIGNORE ci ha fatto conoscere >> .

Andarono dunque senz'indugio  
e trovarono Maria e Giuseppe e il bambino,  
che giaceva nella mangiatoia.

E dopo averlo visto, riferirono ciò  
che del bambino era stato detto loro.

Tutti quelli che udirono,  
si stupirono delle cose  
che i pastori dicevano.

Maria, da parte sua, serbava tutte queste cose  
meditandole nel suo cuore.

I pastori poi se ne tornarono, glorificando  
e lodando DIO per tutto quello che avevano  
udito e visto, com'era stato detto loro.

*I miei occhi han visto  
la tua salvezza*

## 2,21

Quando furon passati gli otto giorni  
prescritti per la circoncisione,  
gli fu messo nome GESU', come era stato  
chiamato dall'angelo prima di essere  
concepito nel grembo della madre.

Quando venne il tempo della loro purificazione  
secondo la Legge di Mosè, portarono il bambino  
a Gerusalemme per offrirlo al SIGNORE,  
come è scritto nella Legge del SIGNORE:

ogni maschio primogenito  
sarà sacro al SIGNORE;

e per offrire in sacrificio una coppia di tortore  
o di giovani colombi, come prescrive la  
Legge del SIGNORE.

Ora a Gerusalemme c'era un uomo  
di nome Simeone, uomo giusto e timorato  
di DIO, che aspettava il conforto d'Israele;  
lo SPIRITO SANTO che era sopra di lui,  
gli aveva preannunziato

## LUCAM

invenietis infantem pannis involutum  
et positum in praesepio ”.

13 Et subito facta est cum angelo multitudo  
militiae caelestis laudantium Deum et dicentium:

14 “ Gloria in altissimis Deo, et  
super terram pax in hominibus bonae voluntatis ”

15 Et factum est, ut discesserunt ab eis angeli in  
caelum, pastores loquebantur ad invicem: “

Transeamus usque Bethlehem  
et videamus hoc verbum,

quod factum est, quod Dominus ostendit nobis ”.

16 Et venerunt festinantes  
et invenerunt Mariam et Ioseph et infantem  
positum in praesepio.

17 Videntes autem notum fecerunt verbum,  
quod dictum erat illis de puero hoc.

18 Et omnes, qui audierunt,  
mirati sunt de his,

quae dicta erant a pastoribus ad ipsos.

19 Maria autem conservabat omnia verba haec  
conferens in corde suo.